Rupert parle d'une manière très-exacte et en habile théologien sur la crainte (c. 4). Ce qu'il dit sur cette matière mérite une attention particulière. Il distingue deux sortes de bonnes craintes, par rapport au différentes qualités de ceux qui craignent Dieu : l'une est celle des esclaves qui craignent le châtement, et à laquelle il donne le nom de servile ; et l'autre est celle des enfants qui craignent de perdre la grâce ; il appelle celle-ci crainte honnête ou libérale. Pour distinguer plus clairement ces deux craintes, il ajoute : « La crainte servile, qui est accompagnée de peine, est celle des commençaient, c'est-à-dire de ceux qui commencent à se tourner vers Dieu, et à se rappeler le souvenir des peines de l'enfer, et qui, par le souvenir de ces peines, tâchent de résister au péché. Ce n'est point encore là la sagesse, mais seulement le commencement de la sagesse ; ce n'est point là la crainte du Seigneur, mais la crainte de la mort ; ce n'est point véritablement la sainte crainte, mais seulement la crainte, ou la crainte

« qui est accompagnée de peine et de trouble. Mais la crainte des enfants est la crainte des parfaits, ou qui tendent à la perfection, c'est-à-dire de ceux qui, considérant les grandes grâces qu'ils ont reçues, se portent d'eux-mêmes à craindre de les perdre. Cette crainte diffère beaucoup et en bien des choses de l'autre, et surtout en ce que la charité parfaite chasse cette crainte servile qui est accompagnée de peine, au lieu que la crainte filiale reste toujours. Elles ont cela de commun, que l'une et l'autre pique l'âme, et lui tire comme du sang par les larmes que les yeux répandent. Mais la cause en est bien différente. Dans la crainte servile, c'est le chagrin où est une âme troublée qui craint l'enfer; dans la crainte filiale, c'est le désir d'une âme exilée qui soupire après sa patrie. »

Ces deux sortes de craintes sont bonnes l'une et l'autre. Mais il en est deux autres qui sont mauvaises (c. 5). Ce qui fait quatre sortes de craintes, dont l'âme est susceptible. La première de ces craintes mauvaises est une certaine passion ou un trouble de l'âme, qui ne vient ni de la foi ni de l'esprit de Dieu, que les philosophes païens condamnent eux-mêmes. Cette crainte est mauvaise, parce qu'elle trouble l'âme pour des sujets pour lesquels elle ne devrait point se troubler; tels que sont la perte des richesses de ce monde, ou des adversités dont elle est menacée. Il est encore une autre crainte mauvaise qui vient de la foi, mais non de l'esprit de Dieu, par laquelle l'âme est troublée, mais ne se corrige point. « Cette crainte est mauvaise, quoiqu'elle vienne de la foi, et non de l'esprit de Dieu, parce qu'elle ne vient pas d'une foi qui opère par la charité, mais d'une foi oisive, et qui par conséquent est morte (160). »